
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37071  del  20/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Lotto 4 (A.O. San Camillo Forlanini ed Ares 118 - CIG 7314120AC1) di
gara. Presa d'atto della scissione della società CPS SRL mediante costituzione di nuova società denominata CPS EVO SRL

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12610 22/09/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. 

Lotto 4 (A.O. San Camillo Forlanini ed Ares 118 – CIG 7314120AC1) di gara. Presa d’atto della 

scissione della società CPS SRL mediante costituzione di nuova società denominata CPS EVO 

SRL  

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 dell’08/06/2022 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione n. G17709 del 19.12.2017 con la quale sono stati approvati gli atti ed 

indetta una gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'affidamento del 

servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione di aggiudicazione n. G12026 del 16/10/2020 della procedura 

suindicata e s.m.i.; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G12610 del 22/09/2022



VISTA altresì la Determinazione n. G14199 del 18/11/2021 con la quale in riferimento al Lotto 4 

della procedura di gara (A.O. San Camillo Forlanini ed Ares 118 – CIG 7314120AC1) è stato 

disposto lo scorrimento della graduatoria in favore del raggruppamento di imprese 

costituendo tra Diem S.r.l., Sialia S.c.ar.l. e Consorzio Pulinissa Sicilia S.r.l.; 

PRESO ATTO che con comunicazione acquisita al protocollo n. 498551 del 07.06.2021 è stato 

comunicato che la mandante Consorzio Pulinissa Sicilia CPS S.r.l. con atto a Rogito Notaio 

Giuseppe Malta Rep. 2314 Racc. 1346 del 06.04.2021 ha stipulato atto di scissione parziale di 

società mediante costituzione di società beneficiaria denominata CPS EVO S.r.l.; 

PRESO ATTO altresì che, come rappresentato nel relativo progetto, “l’operazione di scissione 

consiste nell’assegnazione di una parte del patrimonio della CPS rappresentato dai rami di 

azienda organizzati ai sensi dell’art. 2555 del codice civile destinato all’esercizio di “Servizi di 

pulizia, disinfezione e sanificazione civile ed industriale …(omissis)” alla nuova società CPS 

EVO S.r.l. ed in particolare, come specificato nell’atto di scissione parziale, i “servizi di pulizia 

e sanificazione ospedaliera”; 

PRESO ATTO che per effetto della scissione parziale le attività rientranti nel perimetro 

indicato nel progetto di scissione si intendono trasferite in capo alla nuova società:  

CPS EVO SRL 
Sede legale in Via dei Giardini n. 30,  
93100 Caltanissetta (CL) 
P.Iva e Iscrizione CIIAA 02082880853  

R.E.A. N. CL - 118575 

CONSIDERATO che la scissione parziale avente come beneficiaria dei servizi di pulizia e 

sanificazione ospedaliera la società CPS EVO S.r.l. rientra tra le casistiche di cui all’art.106, 

comma 1, lettera d) del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO dell’esito favorevole delle verifiche ex art. 80 ed 83 del D.Lgs n. 50/2016 svolte nei 

confronti della società CPS EVO SRL, nonché degli altri componenti del raggruppamento; 

DATO ATTO altresì che con atto registrato a Bari il 01/08/2022 n. 37035 a rogito Notaio Alberto 

D'Abbicco, Rep. n. 36284 Racc. n. 17285 è stato pertanto costituito un raggruppamento 

temporaneo di Imprese tra le società "DIEM S.R.L." con sede in Roma, "SIALIA SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA" (già "POLIGAL Scarl") con sede in Milano e "CPS 

EVO S.R.L." (già "Consorzio Pulinissa Sicilia") con sede in Caltanissetta affinché lo stesso 

raggruppamento possa eseguire i servizi per il Lotto 4 SCF e ARES 118 (Regione Lazio); 

DATO ATTO altresì che il 15/07/2022, con sentenza n. 6035/2022 del Consiglio di Stato, è stato 

dichiarato inammissibile il giudizio per la revocazione della sentenza sez. III n. 05553/2021 del 

Consiglio di Stato promosso da Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa, la cui 

esecutività era stata sospesa con ordinanza 739/2022;  

RITENUTO pertanto, per quanto nelle premesse indicato, di stipulare la Convenzione Quadro 

relativa al Lotto 4 della gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

pulizia e sanificazione occorrente alle AA.SS. della Regione Lazio con il raggruppamento 

temporaneo di imprese costituito tra le Società DIEM S.R.L., CPS EVO S.R.L., SIALIA SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G12610 del 22/09/2022



tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 di prendere atto della Scissione parziale a cura di atto a Rogito Notaio Giuseppe Malta 

Rep. 2314 Racc. 1346 del 06.04.2021, in cui la Società CPS SRL ha conferito alla nuova 

società CPS EVO SRL i Servizi di pulizia, disinfezione e sanificazione civile ed 

industriale…(omissis)” ed in particolare i “servizi di pulizia e sanificazione ospedaliera”; 

 di dare atto dell’esito favorevole delle verifiche ex art. 80 ed 83 del D.Lgs n. 50/2016 

svolte nei confronti della beneficiaria della scissione parziale CPS EVO SRL, nonché 

degli altri componenti del raggruppamento; 

 di stipulare la Convenzione Quadro relativa al Lotto 4 della gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente 

alle AA.SS. della Regione Lazio con il RTI costituito tra le Società DIEM S.R.L., CPS EVO 

S.R.L., SIALIA SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA; 

 di notificare la presente determinazione alle medesime Società ed alle Aziende 

sanitarie interessate. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 

https://regionelazio.bravosolution.com/web/login.html sezione Bandi scaduti, su 

Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

    Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G12610 del 22/09/2022


